
Veškeré dveřní, okenní a jiné kování osadit tak, aby viditelné 
hrany, popř. osy kování a hrany okenních rámů apod. byly rovno
běžné. 

Střelky a závory zámků a vložky musí být čisté a prosté nátě
rů. Krycí a zapadací plechy, u nichž je předepsán nátěr, předem 

zbavit konzervačních tuků . To vše platí i pro jiné prvky kování 
(okenní záskočky. nárazníky. rohovníky. různé závěsy, zástrče, 

průhledítka a další zámečnické prvky) . 

Proj ektant musí popsat, co má b_Í't na11'e110 a co nikoli\'. Nebo 
- nechce-li 1•še podrobně popiso1•at - 111usí alespoií říci (spíše: 
napsat do specifikací), ;,e ~pilsob úprm•y po1•rc/w musí b_\'t 
u 1•šech pn•k11 jednotn_'Í'). 

Nátěry 

Nátěry provádět podle návodů, jež se vztahují k použitému mate
riálu . Návody musí být v češtině nebo sloven š tině a musí být trva
le připojeny v obalech s materiál em. Materiá l v neoznačeném oba
lu se odmítne a dodavatel ho neprodleně odstraní ze stavby na svůj 

náklad. 
Před započetím natěračských prací podklad očistit od prachu. 

zbytků materiálu různého druhu , a to smetením a odsátím. 
Pracovní místo zbavit prachu a jiné neč i stoty. Zajistit. aby v mís
tech. kde se provádějí nátěry. nikdo nekonal práce vyžadující brou
šení. řezání. pilování apod . 

Upadám do 11epNčetnosri. jest/i;,e se 1• ré;,e místnosri na jed
no111 111ísrě cosi natírá a na druhém cosi brousí. 

Nátěry nesmí mít znatelné tahy š tětcem , nesmí nést známky 
stékání . nesmí mít pomerančový povrch. nesmí být poškrábány 
atd. Při š ikmém osvětlení kapesní svítilnou nesmí být na nich 
viditelný zatřený prach . Všechny kouty natíraných ploch zbav it 
před nátěrem prachu a nánosů. 

Zkrátka: nátěry nesmí Fypadat tak jako kdesi na Dálné111 
Vfrhodě rohoro komine11tu. Ale ne111usí111e lerět rak daleko. 
Sračí se poro~hlédnour. 

Obklady a dlažby 

Spáry pečlivě vyplnit. spárovací malta musí mít stejný odstín v ce
lé m rozsahu obkladu a hloubka spárování musí být rovnoměrná. 

Obkladačky a dlaždice nesmí mít poškozené hrany. zabudova
né prvky nesmí být poškozeny a musí lnout k podkladu. Prvky 
s dutým poklepem vyměnit. 

Srm•ebník (a jeho projektani) i dodavatel musí pa111atow11 na 
nále;,irou re~erl'u materiá/tl. A dodm•arel si ji navíc 111usí raké 
hlídat; ~ná111 pNpad, kdy se kl'llii prasklé dla;,dici 1 ·y111ěiío 1 •alo 

38 111 ' dla;,b_\" jen proto, ;,e dodal'Clreli běhe111 stm •b_,. ukradli 
5 m' materiálu, kter'Í' u;, se nedal priobjednat. 

Vypínače . zásuvky, drobné zařizovací předměty a obdobné 
prvky osadit podle spárořezu. 

Projektant 111usí opět předepsat buc/'spároi'e: nebo alespoií sta-
1/0l'it osy a 1•_frho~í bod. Všimněte si, jak jsou často předem 

:l'Clndali~ovány nb1é toalety, pisoár\", koupelny aj. , kde jsou 
obklady a dla;,by osa~eny be~hlc11 •ě, i kdy;, stačilo jen trochu 
:apřemýšlet. 

Omítky a malby 

Při prác i na omítkách a malbách dbát na styky materiálů (dřeva a 
omítky. dřeva a malby). Dřevo nesmí být znečištěno stěrkovými 
materi á ly nebo malbou. Pokud k zneč i š tění dojde. musí se ihned 
odstranit. 

B_vl'á ro nekonečn,' pNběh: na těrač - 111alff- natěrač - 111alíi' ... 

Omítky musí být stejnoměrné , nesmí vy kazovat při pohledu 
zepředu nebo ze strany žádné „kocoury' ·. tahy pravítkem. š tětkami 
apod. 

• 
Technickému do:orn 111usí111e Hci, aby l'Še kontroloval ji;, v po

(cítku kte1:frhkoli1 · prací. Jako sta\'ebník 111á111 tuto ~císadu: musím 
~abránit Fšemi prostředk\', F(etně :astra fovcíní pokuta111i a jejich 
11plat1'ío1·ání111, aby dodal'Clrel tratil na díle, které odl'Cídí. s1·ojí 
nedbalostí. 

• 
Zdá se vám to vše samozřejmé? I mě se to zdálo samozřejmé. 
Bohužel tomu tak zatím opravdu není. Nemáte k tomu co dodat? 
Jistě máte, a proto sedněte a pište. Pom1/Žete svým koleg11m. 

Mil[k Tichý. Karolíny Si•ětlé 14, I IO 00 Pmlta I 

Časopisy o spolehlivosti 

Me1ody 1eorie spoleltliťOsli se swly ji: 1rrnlú11 11ás1rojem specialis1ú, k1eN se :ab_frají ri:ikoť_Ún in':;e11_frslťím. i11 ':;e11_frs11•í111 jako.Hi a pojist11ú11 
i11':;e11_frs1vím ťe SlC/ťebnicn'Í. Během posledních dťou dese1i/e1í l':11iklr th ť_'Í':11w1111é me:i11círod11í časopisy 1 ·ě11ol'w1é 1é10 tématice. Doka:uje 10, 
:e jde o 01cí:h s1cíle 01el'ře11é a ph1altující 11oťé a noťé :cíjemce. Teorie spo/eltli1·os1i. její':; :cík/adr jsou ji;, dos1ateč11ě dobi'e fon1111/oťcí11_1·, ťs/Ou
pila t01i':; do .n·ého aplikač11ího swdia. Zcíjem o po:11cí11í jejích 1110;,11os1í se prolo 11eo111e:uje pou:e na 1·_v:ku11111cí p1"C1coťi.f1ě, 11_vbr: 1,:,-1ls1cí i II ťe/

kfrh firem, je: se :abfrají projek101·cí11ím a reali:ací slC/l'eb11ích objekr11. 
Nejswrším : 1mjice spoleh!iťost11ích časop is11 je Reliability Engineering & System Safety (rediguje C. E. Apos10/akis), ťYChcí:ející od roku 

1980. Je ťě11oťCí11 spoleh!iťOslllím pmblém1im ť nbn'ch. pi'edeťŠím teclutick_frh oborech. Ncí:eť 11a:11ac'11je orienwci na 1ec/111ické n-stém_,·. V ob
sahu se najdou pNspěťkv týkající se 11apf diag11os1iky a ':;iť{J/1/0sti ~aN~ení a objeku1 le1eckl'ch, s/aťeb11ích. s1roj11ích. 11cí111ol11ích a 1111kleámích. 

Od roku I 982 1Tcitá:í Structural Saťety ( R. Coro1is a B. Elli11glťood). To10 periodikum bYlo :prl'u :aměfe110 11a ť_rn':;ití prm·děpodob11ost11íclt 

111e1od pri 1·_1'poc'111 sw1•eb11ích ko11s1rukcí: ť pos/ed11ích /e1ech se časopis :aobírcí ouí:kami ri:ik spoje11frh s rea/i:ací sWťeb11ích objekt11. 
Od roku /985 ť_rchcí:í Probabil isti c Engineering Mechanics (M. Shi110:uka a P D. Spanos). jeho: 11áplií je p!'eťá':;11ě 1eore1ická, aťšak ťe/ice 

široká. Zab_frá se prm·děpodob11os111í111i me1odami i•e ťšech oblas1ech mecha11iky 1uhfrlt i kapalm'ch /círek, a 10 ť nb1_frh 1eclt11ickfrh i 11e1ech-
11ickfrh oborech. Uka:uje se 101i':;, :e po:11a1kY ~jednoho oboru 111ohou b_'Í'l s11ad110 pi'e11ese11_r do obonl da/.fích. 

Všechnr 11'i časopisy. jejich':; h/c1ť11í111i redak101yjso11 Američané. ť_Wlcíi •cí 1wk/admels11·í Elsevier Science ť Anglii (dis1ribuci :ajifo1je Elseťier 
Scie11ce, P O. Box 211 , NL-1000 AE Ams1erdam, The Ne1herla11ds). Nepi'edpoklcídcí111e sice, :e b_,. 11ěk1eré: Uťedenfrh periodik 11ašlo \' Česku 
1•ě1ší okruh c'1e11cíltl. ale dom11íťá111e se, :e je 1íče/11é i11fomwťat odbornou ťdej11os1 i o dění 1· oblasreclt. kte ré jsou jí :{lfím l':dcíle11y. 

Miffk Tichý 

Beton a zdivo 1997 /1 9 


